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                        ŽELJE I MOGUĆNOSTI
OPRAVDANOST PRIVATIZACIJE HŽ CARGA
studeni 2012.
UVODNIK
Na peronu
Jesmo li svi jednaki?
Jesmo li svi jednaki? Naravno da
nismo. Ima nas visokih i niskih,
mršavih i debelih, crnih i bijelih,
školovanih i neškolovanih, bogatih
i siromašnih, zdravih i bolesnih,
različitih vjeroispovijesti... raznolikosti su brojne i nema im kraja.
Ipak, postoje neke stvari, neka
etička načela po kojima svi moramo biti jednaki. Sjetimo se
slavne parole Francuske građanske
revolucije iz 1789. godine: sloboda, jednakost, bratstvo. Radi
se o osnovnim etičkim načelima
modernih demokratskih država.
Hajde da se malo podsjetimo o
čemu se zapravo radi. O kakvoj je
jednakosti riječ.
1) Sloboda. Najopćenitiji pojam
slobode podrazumijeva pravo na
izbor. Ipak malo preciznije gledano sloboda se sastoji od nekoliko
grupacija prava. Tu prvenstveno
mislimo na politička prava: sloboda govora i kretanja, sloboda
medija, kritike, udruživanja... i
zatim na ekonomska prava: slobodno poduzetništvo, slobodan
pristup tržištu, sigurnost privatnog
vlasništva, slobodan izbor roba i
usluga...
2) Jednakost. Imamo dvije osnovne vrste jednakosti; pravnu
jednakost koja podrazumijeva jednakost pred zakonima i ekonomsku jednakost koja podrazumijeva
jednakost u raspodjeli.
Jednakost pred zakonima ne treba objašnjavati. Usvojeni zakoni
trebaju se jednako odnositi i
primjenjivati na sve građane.
Egalitarizam - jednakost raspodjele
obično asocira na socijalističke
uravnilovke i izaziva često i negativne konotacije kod ljudi. I zato
egalitarizam kod raspodjele trebamo pojasniti.
Ne radi se o bukvalnom egalitarizmu tipa - svima jednako a
koji potpuno negira rad, znanje i
sposobnost pojedinca a što je osnova napretka svakog društva već
o egalitarizmu kriterija raspodjele.
To znači da Država mora imati
jednake kriterije raspodjele prema
svima. Ne može u Državi netko
raditi za Državu i imati jedna
prava a drugome da se ta ista
prava uskraćuju. Tipičan primjer
su mnoštvo kolektivnih ugovora
koji daju različitim društvenim
skupinama različita prava raspodjele. Ne može, ili ne bi smio netko
ostvarivati istu penziju sa 10 godina staža kao i onaj koji je radio
40 godina.
Zamislite da jedan zakon (reci-
mo o prometu) radimo posebno
za učitelje, posebno za ugostitelje,
posebno za
trgovce... Djeluje
šaljivo? A kako objasniti da Država
kao poslodavac ima različite kriterije čak i unutar jednog sustava
kao što je HŽ. Pa po raznim kriterijima nekome isplaćuje regres a
nekome ne.
3) Bratstvo, ili u
slobodnom
značenju solidarnost. Etično načelo
solidarnosti nam kaže da u društvu
nisu svi jednaki i da neki pojedinci ili čak cijele društvene skupine trebaju pomoć ostalih članova
društva. Ovo etičko načelo bratstvo ili solidarnost jedno je od
najstarijih etičkih načela. Srećemo
ga još u Bibliji pod nazivom
milosrđe. Mislim da je sve rečeno.
U ovim kriznim, teškim vremenima ovog temeljnog načela ljudske
zajednice trebali bi se svi podsjetiti i malo suspregnuti vlastiti egoizam i često nerazumne
prohtjeve. Ako vam nije dovoljna
Francuska građanska revolucija
nije zgorega posegnuti za Biblijom. Etička načela su potpuno
jednaka.
Foto: SPVH ■ Kolumnisti: Nenad Katanić, Nikola Bezerić ■ Uređuje i odgovara: Anto Iličić
Naslovnica: Katarina Lugarić, tehnolog(inja) Zagreb Gl. kolodvor ■ Zadnja strana: Edo Černeka, prometnik vlakova kolodvor Lupoglav
Imate li potrebu za pisanjem o izvršnim radnicima, HŽ Infri, “Maloj voćki poslije kiše”, ili nečemu drugome adresa je:
Sindikat prometnika vlakova Hrvatske, Trg kralja Tomislava 12, 10000 Zagreb,
e-mail: [email protected] ■ Gledajte nas na: www.spvh.hr
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Outsourcing ili
„Vuk dlaku mijenja ali ćud nikada“
To su osnove demokracije. Ne
može Država nekome biti majka
a nekome maćeha.
Suradnici: Ante Kunčić, Branko Cindrić, Neven Topolnjak, Željko Bokulić, Željko Vukelić, Josip Tirić, Tomislav Tonković,
Domagoj B., Mario Grbešić, Srećo Stijepić, Jakov Rašić, Anto Iličić
VAŽNO!
Na peronu
piše: Ekonomski analitičar SPVH
Nikola Bezerić dipl. oec.
Obzirom da se povijet ponavlja, a
kako na željeznicama u RH nikad
nije falilo vizija i kreativnih prijedloga, u susret jednomu takvomu
donosim ovaj tekst.
se nešto radi. Nije važno znamo
li uopće što radimo. Glavno da se
stiče dojam da se znalački upravlja
sa Hrvatskim željeznicama. Mutatis mutandis - u slobodnom prijevodu, prihvatiti izmjene tek nakon
što smo utvrdili što i kako treba
nešto (zakon) mijenjati.
1/ Malo bi osnivali Holding HŽa, pa bi ga ukidali, onda bi odvajali poslove čišćenja,
pa bi odvajali neke
pogone... glavno da
Hajde
da
objasnimo
nestručnjacima i neupućenima
o čemu se zapravo radi. Kakve su
to promjene potrebne Hrvatskim
željeznicama. I kuda će nas razna
spajanja i odvajanja odvesti.
Da prvo raščistimo što je to holding. To je spajanje više trgovačkih
društava pod “istu kapu” vlasničko
- upravljačkih funkcija. Holding ima utjecaj na poslovanje svih
društava koja su pravno samostalna ali ekonomski zavisna od
holdinga. Kao glavni argument za
spajanje društava u holding spominju se obično sinergijski učinci
- učinci zajedništva, zajedničkog
djelovanja (i naravno uštede na
3
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troškovima). Međutim, moramo
biti svjesni da sinergije nisu uvijek od koristi i srastanje uz nedefinirane uloge kao i odnose među
društvima mogu dovesti do upravo
suprotnih učinaka.
A sada o outsourcingu. To je jedan
od načina - tehnika odvajanja
nekih poslova iz sustava trgovačkog
društva. Definicija doslovno glasi...
povjeravanje nekih poslova ili usluga vanjskim izvršiocima, za koje
smo ustanovili da se u poslovnom
sustavu ne obavljaju dovoljno
djelotvorno, ili njihovo poslovanje
nije nužno za obavljanje osnovne
poslovne djelatnosti. Stručna literatura navodi mnogostruke prednosti outsourcinga, a najčešće su:
• ušteda resursa
• fokusiranje na razvoj vlastitog
poslovanja
• povećanje stepena znanja i
vještina
• povećanje kvalitete upravljanja
• unapređenje kapaciteta za inovacije.
Sve to dobro i lijepo zvuči, no da li
je to baš uvijek tako?
2/ Što nas zapravo zanima? Kada
spajati, a kada odvajati i što spajati
a što odvajati. Pokušat ću čitaocima
koji nisu stručnjaci jednostavno
objasniti suštinu problema.
Zamislimo restoran i kuhinju u
restoranu u kojoj radi desetak kuhara koji baš i nisu vični kuhanju. Ili da budemo sasvim jasni ne
znaju kuhati. Pritom svaki od njih
samostalno - sam za sebe obavlja
posao (kuha) ne obazirući se na
druge. Što slijedi?
a) Organiziramo ih u zajedničko
Na peronu
djelovanje - holding. Hoće li kuhati bolje? Neće. Ne znaju kuhati
i kuhati će na isti način bili oni u
holdingu ili ne.
b)
Primijenimo
outsourcing
i poslove guljenja krumpira i
pečenja palačinki izbacimo iz
kuhinje i prepustimo drugima.
Hoće li ostali kuhari kuhati bolje?
Neće. Praktički se ništa nije promijenilo.
3/ Što se dogodilo ili bolje rečeno
što se nije dogodilo a trebalo se
dogoditi? I kod osnivanja holdinga i kod outsourcinga radi se
o organizacionim promjenama
- promjenama oblika poslovanja,
presložili smo poslovne procese ili
grupe poslovnih procesa pri čemu
su uvjeti poslovanja ostali nepromijenjeni.
4/ Što je trebalo napraviti? Trebalo
je jasno postaviti kriterije poslovanja u kuhinji. Kriterije koji bi
nam automatski osigurali da u
kuhinji rade kuhari koji znaju kuhati. Na taj način osigurali bi nov
način poslovanja. Vrlo jednostavno. Želimo imati u kuhinji kuhare
koji znaju kuhati.
Dobro
obavljanje
svakog
poslovnog procesa ovisi o znanju i
vještinama pojedinca koji ga treba
obavljati. Tek kada smo to osigurali možemo krenuti u drugu fazu a
koja se sastoji u slaganju i preslagivanju skupina poslovnih procesa,
što inače zovemo organizacijama i
organizacionim shemama.
Na peronu
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procesi (posloženi i organizirani)
operativno provode zadane im uloge. Pritom posebno treba obratiti pažnju na tri osnovne uloge u
prometnom sustavu: ulogu poslodavca, ulogu upravitelja mreže
i uloge operatera na mreži. I da
treba jasno definirati i odvojiti te
tri uloge a posebno treba odvojiti
poslovanje na tržištu od poslovanja
za Državu i javni sektor. Moramo
jasno znati za kojeg poslodavca
radimo - za tržište ili za Državu
(radi se o vrlo ozbiljnoj i složenoj
tema ali nažalost nema dovoljno
prostora da se elaborira u cijelosti).
6/ Ovo je tek mali osvrt na razne
promjene organizacionih oblika
koje mogu biti dobre ili ne. Prije
nego što dođemo do nivoa promjena organizacionih oblika moramo jasno definirati slijedeće: prvo
ulogu poslovnog subjekta - poslodavca za kojega radi /Državu ili
tržište/ drugo potrebne poslovne
procese i treće način poslovanja
(norme).
O upravljačko - kontrolnim funkcijama, ekonomskim zakonima
poslovanja, organizacionim oblicima... nekom drugom prilikom.
7/ Kada smo već kod outsourcinga iliti odvajanja potrebno je kao
prvo u trgovačkom društvu jasno
odvojiti rad od nerada, znanje od
neznanja - odgovornost od neodgovornosti...
Ako se budemo bavili organizacionim promjenama a ostavili iste
“kuhare” u kuhinji i dalje ćemo jes5/ Ima još jedan “mali detalj” koji ti loše obroke. I pokvariti želudac.
se zove uloga. Uloga nam kaže Što prije to shvatili tim bolje za nas.
što i kako trebamo raditi. Nakon
što smo definirali uloge, poslovni
ŽELJE I MOGUĆNOSTI
OPRAVDANOST PRIVATIZACIJE HŽ CARGA
Vlada RH
Zoran Milanović, predsjednik
Siniša Hajdaš Dončić, ministar
Poštovani,
Sindikat hrvatskih željezničara (SHŽ)
iznio je jasne stavove o opravdanosti privatizacije HŽ Carga uz
jasan zahtjev - želju da se u natječaj
unesu socijalne klauzule kojima
bi se najmanje tri godine zaštitila
radna mjesta u HŽ Cargu kao i u
kćerinskim društvima.
Potpuno razumijemo stavove kolega
iz SHŽ-a i žarko bi željeli da se oni
ostvare. I ne samo to,
željeli bi da se u HŽ
Cargu otvore i stotine novih radnih
mjesta. Isto tako željeli bi i da se
ostvare svi zahtjevi kolega iz prosvjetnih sindikata, sindikata zdravstva, sindikata državnih službenika...
Nažalost,
želje su
jedno
a
mogućnosti drugo. Državom se ne
upravlja na temelju pukih želja. I
u svakidašnjem životu želimo jedno, a onda nas stvarnost i realne
mogućnosti prizemne i “spuste na
tlo”.
O čemu se zapravo radi? Hrvatska
je suočena sa mnoštvom problema koji svojom težinom ugrožavaju
i osnovne egzistencijalne temelje
društva. Uzroci dobrog dijela tih
problema su ekonomske naravi i
rješenje leži u poštivanju osnovnih
ekonomskih načela. I tu ekonomija i
njen najjači alat, a to je kalkulacija
temeljena na cost - benefitu, jasno
kažu što nam je činiti.
Ekonomija je znanost o efikasnim
aspektima čovjekova djelovanja.
Ako se želimo izvući iz krize moramo postati efikasni. Ekonomija
nam kaže kako postati efikasan.
I tu pustim željama nažalost nema
mjesta. Inače bi umjesto ekonomske
znanosti studirali znanost o željama.
Možda zvuči surovo, ali je tako.
Moramo se konačno odlučiti
ekonomija ili želje. Dosada želje
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vode sa velikom razlikom. Željeli
smo autoceste, mostove, stadione, sportske dvorane, velike penzije, mnoštvo branitelja, socijalna
prava za cijelo stanovništvo, regrese, božićnice, velike plaće, luksuzne aute, mnogo zaposlenih u HŽ
-u, velike menadžerske ugovore...
Nažalost želje imaju svoju cijenu
koju moramo biti spremni platiti.
U nastavku dajemo kratki traktat
o osnovnim ekonomskim aspektima
prodaje HŽ Carga.
Na peronu
Hrvatska, priznala to ili ne, ima podosta problema koje mora rješavati.
Tri su osnovna načina kako da
pristupimo rješavanju problema:
a) da ih pokušamo riješiti sami
b) da ih riješi netko umjesto nas i
c) da ih pokušamo riješiti zajedno,
u suradnji sa nekim drugim.
ad a) Budimo realni. Da znamo
riješiti problem već bi ga davno
riješili sami. Očito nismo dorasli rješavanju problema.
Osnovni
ekonomski aspekti
privatizacije
HŽ
Carga
Davnih šezdesetih
godina
prošlog
stoljeća grupa znanstvenika sa M.I.T.-a
(Massachusetts Institute of Technology)
ukazala je i upozorila na eksponencijalni
karakter
društvenih
problema. To znači da
problem, što ga kasnije rješavamo postaje
sve veći. I mali lokalni
problem poprima šire
društvene dimenzije te
postaje društveni problem
koji može ugroziti i funkcioniranje cijele društvene
zajednice.
Evo i jednostavnog primjera: dug
od 1000 kuna je problem pojedinca, dug od milijardu kuna nije
više samo problem pojedinca već
čitavog društva. I ako ne riješimo
danas problem od milijardu kuna
sutra ili preksutra to će biti problem
od nekoliko milijardi kuna.
6
Nemamo dovoljno znanja ili
naprosto društveni uvjeti još nisu
sazreli da ga riješimo sami.
ad b) Ovaj pristup kod nas još
zovemo i privatizacijom (postoje još i koncesije). Na problemu
pokušavamo još i zaraditi, što je
prilično naivno. Pokušaji prodaje
željezara, brodogradilišta, dijelova
HŽ-a... trebali su nas poučiti da “to
baš tako ne bu išlo”.
ad c) Ovaj treći način je najrealniji mogući način. To je način
da svjesno priznamo problem i
da smo spremni snositi posljedice
rješavanja problema. I da zajedno
s eventualnim partnerom otvoreno
“stavimo karte na stol”, nađemo
rješenje problema kao i zajedničkih
interesa.
Da vidimo kako stvari stoje s
prodajom HŽ Carga. Da
“položimo
karte”; što
imamo, čime zapravo
raspolažemo:
• kao prvo imamo
trgovačko društvo koje
je neefikasno, stvara
gubitke a ne dobit,
• kao drugo ima višak
zaposlenih koji su trajan balast poslovanju,
• kao treće, imamo
dugove od cca milijardu kuna koji imaju nezgodnu karakteristiku da se ne
smanjuju, već rastu,
• kao četvrto imamo
menadžment koja
očito nije dorasla
problemima.
Na svijetu ima
bezbroj budala,
ali teško da ćemo naći budalu koja
će “kupiti” višak zaposlenih, gubitke, nesposobnu upravu i neefikasnu firmu. To pokušavamo ustrajno sa brodogradilištima i čudimo
se “ko picek glisti” kako nam to ne
ide za rukom. I zato se moramo
okaniti ovakvih “privatizacija” i naći
zajedničkog partnera.
Što mi trebamo napraviti:
• podmiriti dugove u ci-
Na peronu
jelosti (ne postoji valjani razlog da
ih netko podmiri umjesto nas),
• podmiriti troškove otpuštanja
viška zaposlenih (sami smo stvorili
ovaj problem),
• osigurati partneru normalne uvjete
poslovanja i nesmetani pristup
tržištu (to je i onako obveza zbog
EU).
Što
možemo
očekivati
od
zajedničkog partnera (ili kupca).
Samo jedno - da napravi efikasno trgovačko društvo. Trgovačko
društvo koje će zapošljavati hrvatske radnike, plaćati poreze, razvijati se... Ne možemo od nikoga
očekivati da riješi naše probleme na
svoju štetu.
Koji je zaključak?
Imamo problem i moramo biti
spremni snositi posljedice tog problema. I da onome tko nam želi
pomoći u rješavanju problema ne
smijemo praviti teškoće i ucjenjivati
ga sa brojem radnika, zadržavanjem
iste uprave i slično. I da moramo
uvažavati i interese onog drugog,
a ne samo naše. Budimo realni.
Imali smo dovoljno vremena da
pokažemo što znamo. Sada su drugi na potezu.
Osnovni stavovi SPVH-a
Mi u SPVH-u ne želimo nikome
davati prazna obećanja i svjesni
smo da je najbolja i jedina ispravna
borba za interese članstva - borba za
efikasne Hrvatske željeznice. Proces stvaranja efikasnih Hrvatskih
željeznica zahtijevat će i određene
žrtve koje se ne mogu izbjeći. Ako
želimo kajganu moramo razbiti jaja.
Sindikat prometnika vlakova Hrvatske ima jasne stavove i
ciljeve koje zastupa i
studeni 2012.
za koje se bori:
1. poštivanje zakona (dosadašnja
praksa ukazala je na sklonost uprava nepoštivanju zakona)
2. poslovanje temeljeno na ekonomskim zakonima
3. jasne kriterije poslovanja (jasni
provedbeni akti - pravilnici)
4. ugradnja jakih socijalnih mehanizama.
Privatizacija Hrvatskih željeznica i
promjena načina poslovanja imat će
i svoju društveno neželjenu stranu.
To su situacije kada ekonomski
procesi daju dugoročno pozitivne
rezultate, ali kratkoročno gledano
imaju izuzetno negativne konotacije.
I zato je u društvu potrebno izgraditi snažne socijalne mehanizme
koji će ublažiti negativne posljedice
nužnih ekonomskih mjera.
I na kraju SPVH želi upozoriti na
jednu vrlo ružnu pojavu koja
nažalost potiče iz političkih krugova.
Država je poslodavac i kao poslodavac trebala bi imati iste kriterije
prema svima koje zapošljava. Jednako kao što za sve važe isti zakoni tako bi za sve kojima je Država
poslodavac trebala važiti ista prava. Nedopustivo je da u Hrvatskim
željeznicama neki dobivaju regres
a neki ne, da neki dobivaju nešto
a da su drugi uskraćeni. To je isto
kao da imamo za istu stvar različite
zakone. Ovakva politika inače se
zove divide et impera i vuče korijene još iz Rimskog carstva. Povijest
je nažalost u više navrata pokazala kakve je rezultate imala takva
politika. Htjeli bi imati socijalnu i
pravednu državu temeljenu na jednakim pravima za sve. Ili se možda
varamo?
SINDIKAT PROMETNIKA VLAKOVA HRVATSKE
UNION OF CROATIAN TRAIN DISPATCHERS
broj: A/112-10/2012.
U Zagrebu, 22. listopada 2012.
Vlada RH
Zoran Milanović, predsjednik
Siniša Hajdaš Dončić, ministar
predmet: Želje i mogućnosti - opravdanost privatizacije HŽ Carga
Poštovani,
Sindikat hrvatskih željezničara (SHŽ) iznio je jasne stavove o opravdanosti privatizacije HŽ Carga uz
jasan zahtjev - želju da se u natječaj unesu socijalne klauzule kojima bi se najmanje tri godine
zaštitila radna mjesta u HŽ Cargu kao i u kćerinskim društvima.
Potpuno razumijemo stavove kolega iz SHŽ-a i žarko bi željeli da se oni ostvare. I ne samo to,
željeli bi da se u HŽ Cargu otvore i stotine novih radnih mjesta. Isto tako željeli bi i da se
ostvare svi zahtjevi kolega iz prosvjetnih sindikata, sindikata zdravstva, sindikata državnih
službenika...
Nažalost, želje su jedno a mogućnosti drugo. Državom se ne upravlja na temelju pukih želja.
I u svakidašnjem životu želimo jedno, a onda nas stvarnost i realne mogućnosti prizemne i
"spuste na tlo".
O čemu se zapravo radi? Hrvatska je suočena sa mnoštvom problema koji svojom težinom
ugrožavaju i osnovne egzistencijalne temelje društva. Uzroci dobrog dijela tih problema su
ekonomske naravi i rješenje leži u poštivanju osnovnih ekonomskih načela. I tu ekonomija i njen
najjači alat, a to je kalkulacija temeljena na cost - benefitu, jasno kažu što nam je činiti.
Ekonomija je znanost o efikasnim aspektima čovjekova djelovanja. Ako se želimo izvući iz krize
moramo postati efikasni. Ekonomija nam kaže kako postati efikasan. I tu pustim željama
nažalost nema mjesta. Inače bi umjesto ekonomske znanosti studirali znanost o željama. Možda
zvuči surovo, ali je tako.
Moramo se konačno odlučiti ekonomija ili želje. Dosada želje vode sa velikom razlikom. Željeli
smo autoceste, mostove, stadione, sportske dvorane, velike penzije, mnoštvo branitelja, socijalna
prava za cijelo stanovništvo, regrese, božićnice, velike plaće, luksuzne aute, puno zaposlenih u
HŽ-u, velike menadžerske ugovore... Nažalost želje imaju svoju cijenu koju moramo biti
spremni platiti.
U nastavku dajemo kratki traktat o osnovnim ekonomskim aspektima prodaje HŽ Carga.
Osnovni ekonomski aspekti privatizacije HŽ Carga
Davnih šezdesetih godina prošlog stoljeća grupa znanstvenika sa M.I.T.-a (Massachusetts Institute of
Technology) ukazala je i upozorila na eksponencijalni karakter društvenih problema. To znači da
problem, što ga kasnije rješavamo postaje sve veći. I mali lokalni problem poprima šire
društvene dimenzije te postaje društveni problem koji može ugroziti i funkcioniranje cijele
društvene zajednice.
Evo i jednostavnog primjera: dug od 1000 kuna je problem pojedinca, dug od milijardu kuna nije
više samo problem pojedinca već čitavog društva. I ako ne riješimo danas problem od milijardu
kuna sutra ili preksutra to će biti problem od nekoliko milijardi kuna.
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Hrvatska, priznala to ili ne, ima podosta problema koje mora rješavati. Tri su osnovna načina
kako da pristupimo rješavanju problema:
a) da ih pokušamo riješiti sami
b) da ih riješi netko umjesto nas i
c) da ih pokušamo riješiti zajedno, u suradnji sa nekim drugim.
ad a)
Budimo realni. Da znamo riješiti problem već bi ga davno riješili sami. Očito nismo dorasli
rješavanju problema. Nemamo dovoljno znanja ili naprosto društveni uvjeti još nisu sazreli da
ga riješimo sami.
ad b)
Ovaj pristup kod nas još zovemo i privatizacijom (postoje još i koncesije). Na problemu
pokušavamo još i zaraditi, što je prilično naivno. Pokušaji prodaje željezara, brodogradilišta,
dijelova HŽ-a... trebali su nas poučiti da "to baš tako ne bu išlo".
ad c)
Ovaj treći način je najrealniji mogući način. To je način da svjesno priznamo problem i da
smo spremni snositi posljedice rješavanja problema. I da zajedno s eventualnim partnerom
otvoreno "stavimo karte na stol", nađemo rješenje problema kao i zajedničkih interesa.
Da vidimo kako stvari stoje s prodajom HŽ Carga. Da "položimo karte", što imamo, čime
zapravo raspolažemo:
 kao prvo imamo trgovačko društvo koje je neefikasno, stvara gubitke a ne dobit,
 kao drugo ima višak zaposlenih koji su trajan balast poslovanju,
 kao treće, imamo dugove od cca milijardu kuna koji imaju nezgodnu karakteristiku da se
ne smanjuju, već rastu,
 kao četvrto imamo upravu koja očito nije dorasla problemima.
Na svijetu ima bezbroj budala, ali teško da ćemo naći budalu koja će "kupiti" višak zaposlenih,
gubitke, nesposobnu upravu i neefikasnu firmu. To pokušavamo ustrajno sa brodogradilištima i
čudimo se "ko picek glisti" kako nam to ne ide za rukom. I zato se moramo okaniti ovakvih
"privatizacija" i naći zajedničkog partnera.
Što mi trebamo napraviti:
 podmiriti dugove u cijelosti (ne postoji valjani razlog da ih netko podmiri umjesto nas),
 podmiriti troškove otpuštanja viška zaposlenih (sami smo stvorili ovaj problem),
 osigurati partneru normalne uvjete poslovanja i nesmetani pristup tržištu (to je i onako
obveza zbog EU).
Što možemo očekivati od zajedničkog partnera (ili kupca)? Samo jedno - da napravi efikasno
trgovačko društvo. Trgovačko društvo koje će zapošljavati hrvatske radnike, plaćati poreze,
razvijati se... Ne možemo od nikoga očekivati da riješi naše probleme na svoju štetu.
Koji je zaključak?
Imamo problem i moramo biti spremni snositi posljedice tog problema. I da onome tko nam
želi pomoći u rješavanju problema ne smijemo praviti teškoće i ucjenjivati ga sa brojem
radnika, zadržavanjem iste uprave i slično. I da moramo uvažavati i interese onog
drugog, a ne samo naše. Budimo realni. Imali smo dovoljno vremena da pokažemo što
znamo. Sada su drugi na potezu.
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Osnovni stavovi SPVH-a
Mi u SPVH-u ne želimo nikome davati prazna obećanja i svjesni smo da je najbolja i jedina
ispravna borba za interese članstva - borba za efikasne Hrvatske željeznice. Proces stvaranja
efikasnih Hrvatskih željeznica zahtijevat će i određene žrtve koje se ne mogu izbjeći. Ako
želimo kajganu moramo razbiti jaja.
Sindikat prometnika vlakova Hrvatske ima jasne stavove i ciljeve koje zastupa i za koje se bori:
1. poštivanje zakona (dosadašnja praksa ukazala je na sklonost uprava nepoštivanju
zakona)
2. poslovanje temeljeno na ekonomskim zakonima
3. jasne kriterije poslovanja (jasni provedbeni akti - pravilnici)
4. ugradnja jakih socijalnih mehanizama.
Privatizacija dijelova bivših jedinstvenih Hrvatskih željeznica i promjena načina poslovanja imat će
i svoju društveno neželjenu stranu. To su situacije kada ekonomski procesi daju dugoročno
pozitivne rezultate, ali kratkoročno gledano imaju izuzetno negativne konotacije. I zato je u
društvu potrebno izgraditi snažne socijalne mehanizme koji će ublažiti negativne posljedice nužnih
ekonomskih mjera.
I na kraju SPVH želi upozoriti na jednu vrlo ružnu pojavu koja nažalost potiče iz političkih krugova.
Država je poslodavac i kao poslodavac trebala bi imati iste kriterije prema svima koje zapošljava.
Jednako kao što za sve važe isti zakoni tako bi za sve kojima je Država poslodavac trebala
važiti ista prava. Nedopustivo je da u Hrvatskim željeznicama neki dobivaju regres a neki ne,
da neki dobivaju nešto a da su drugi uskraćeni. To je isto kao da imamo za istu stvar različite
zakone. Ovakva politika inače se zove divide et impera i vuče korijene još iz Rimskog carstva.
Povijest je nažalost u više navrata pokazala kakve je rezultate imala takva politika. Htjeli bi
imati socijalnu i pravednu državu temeljenu na jednakim pravima za sve. Ili se možda
varamo?
S poštovanjem.
Marko Gašpar
predsjednik SPVH
S poštovanjem.
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Na peronu
„TENDERIRANJE” NOVIH VLAKOVA
Prema informacijama koje smo dobili neslužbenim putem, HŽ Putnički
prijevoz bi trebao uskoro objaviti
natječaj za nabavku 32 elektromotorna vlaka od kojih će 16 biti za
gradsko-prigradski prijevoz, a ostali za regionalni prijevoz. Nakon tog
natječaja vjerojatno će biti objavljen i
natječaj za 12 dizelskih motornih vlakova za regionalni prijevoz. To znači
da će potencijalni isporučitelji novih
vlakova otkupiti natječajnu dokumentaciju tzv. „tender“ koji osim
općih uvjeta za nadmetanje sadrži
opis tehničkih karakteristika novih
motornih vlakova.
Zbog procedure javnog nadmetanja
ugovor o nabavci vlakova vjerojatno
neće biti potpisan prije ožujka 2013.
godine. No kad smo već toliko čekali
valja nam se strpiti još najmanje
godinu i pol dana da novi vlakovi
„zaplove“ našim prugama u većem
broju. Rok za isporuku prvog vlaka
nakon potpisa ugovora je očekivano
dulji od godine dana iz razloga što
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svaki proizvođač mora osigurati sav
strateški materijal za proizvodnju
(napr. osovine, reduktori, dizel motori i sl.) koji ima rok isporuke i dulji
od godine dana.
Svi novi motorni vlakovi trebali
imati istu konstrukciju i glavne sklopove što bi pojednostavilo daljnje
održavanja. Razlike bi proizlazile iz
vrste pogona (električni ili dizelski)
i same namjene (gradsko-prigradski
prijevoz ili regionalni prijevoz).
U svakom slučaju novi motorni vlakovi bit će suvremene konstrukcije
i moraju udovoljavati propisanim
uvjetima što se tiče dinamičkih svojstava, komfora vožnje i utjecaja na
okoliš. S korisničkoga spekta očekuje
se veća energetska učinkovitost,
naročito kod elektromotornih vlakova zbog kočenja rekuperacijom što
može smanjiti specifičnu potrošnju
energije za 30 do 40 %.. Novi motorni vlakovi će biti niskopodni za
razinu perona 550 mm i trebaju imati
duljinu do 75 m kako bi se kod vožnje
u dvostrukom sastavu mogli koristiti
peroni na stajalištima dužine 150 m.
Od novih motornih vlakova zahtijeva se pogonska pouzdanost na znatno višoj razini u odnosu na postojeće
motorne vlakove, fleksibilnost kapaciteta i skraćivanje vremena putovanja
zbog povoljnijih voznih svojstava te
učinkovite izmjene putnika.
Komfor putnika treba osigurati
dovoljnim ulazno-izlaznim prostorima radi izbjegavanja gužvi, dobrom izmjenom zraka u uvjetima
maksimalnog broja putnika te
zadovoljavajućom mirnoćom hoda
vozila. Isto tako, povećanju komfora
putnika treba pridonijeti povoljnim
razmještajem sjedećih i stajaćih
mjesta, odgovarajućom udobnosti
sjedećih mjesta (razmak sučeljenih
sjedala, širina sjedala, naslon za
glavu, kvaliteta sjedala) i povoljnim
razmještajem rukohvata za putnike
koji stoje tijekom vožnje. Komforu
putnika pridonose povoljna mikroklima koju
Na peronu
trebaju osigurati uređaji za klimatizaciju s automatskom regulacijom
(konstantna temperatura zraka u
prostoru za putnike uz prikladnu brzinu strujanja) te niska razina buke u
putničkom prostoru.
Izvedba sustava grijanja i klimatizacije putničkog prostora te
atraktivan informacijski sustav za
obavješćivanje putnika treba također
pridonijeti većem komforu putnika.
Sigurnosti putnika tijekom vožnje,
osim obveznih sigurnosnih uređaja,
dodatno pridonose sustavi automatskog zatvaranja vrata sa svjetlosnom
i zvučnom najavom te učinkovita
zaštita od požara.
Uvjet da se jednostavno ostvaruje
višestruki sastav 2 ili 3 motorna
vlaka omogućit će fleksibilnost kapaciteta prijevoza motornim vlakovima sukladno dnevnim potrebama
za prijevoznim kapacitetima. Vrlo je
vjerojatno da će se međusobno moći
spajati u višestruki sastav novi EMV
i novi DMV.
Prototipovi niskopodnih EMV-a
isporučeni su u 2011. godini tako
da već dulje od godine dana prevoze
putnike u javnom željezničkom prometu, a prototipni DMV je odnedavno u prometu i vozi na relaciji
Zagreb- Kotoriba.
Dosadašnja eksploatacijska iskustva s
prototipnim vlakovima su više nego
dobra i s pravom se može očekivati
da će domaća industrija dobiti posao
gradnje novih vlakova na temelju
spomenutog javnog nadmetanja.
Prednost „domaćeg“ terena valja
iskoristiti kroz nižu proizvodnu cijenu te preuzimanje svih jamstvenih
obveza putem učinkovitog servisa
koji će raditi 0-24 h, što stranim
isporučiteljima nije baš jednostavno
osigurati tj. moraju taj relativno velik trošak ukalkulirati u ponudu za
isporuku vlakova.
S obzirom da i u našim željezničarskim
krugovima
postoje
osporavatelji domaće
proizvodnje vlakova,
studeni 2012.
uglavnom zbog sumnje u kvalitetu,
valja napomenuti da su su se prototipni vlakovi pokazali pouzadnima, da su energetski učinkoviti,
dobro prihvaćeni od putnika te da se
održavaju uz minimalne troškove te
da su sve računalne aplikacije na vlaku
plod domaće pameti. To znači da u
budućoj eksplotaciji nema ovisnosti
o nekom inozemnom isporučitelju.
Za usporedbu spomenimo nagibne
vlakove, na koje nije ugrađen niti
jedan dio iz Hrvatske, koji su već nakon nekoliko godina eksploatacije izvan stroja što zbog nemara HŽ Vuče
vlakova što zbog oštećenja, a sanirati
se ne mogu u domaćim tvtkama iz
razloga što tadašnji HŽ nije kupio
niti dokumentaciju za proizvodnju
kritičnih komponeneti niti ijedan
računalni program koji je u primjeni
na tom vlaku. Osim toga Bombardier,
kao proitzvođač, ugovorno je vezao
podisporučitelje opreme da rezervne
dijelove ne mogu prodavati izravno
vlasnicima nagibnog vlaka već putem
Bombardiera, što naravno poskupljuje nabavku rezervih dijelova.
Ukratko navodimo nekoliko razloga
koji idu u prilog domaćoj proizvodnji novih vlakova. Dakle, ako gledamo motorni vlak kao sofisticirano
vozilo samo je po se bi razumljivo
da mi nemamo indsustrijsku bazu
da bi se takvo vozilo moglo proizvesti u 100% domaćoj izvedbi. Elementarne komponente kao što su
kotači, osovine i tome slično nitko
u Hrvatskoj ne proizvodi. Nekoliko
svjetskih proizvođača takve sklopove proizvode serijeski i isporučuju
svim proizvođačima željezničkih
vozila. Nadalje, neke električne komponente proizvodi također samo nekoliko proizvođača u svijetu od kojih
onda to kupuju svi proizvođači vozila
(glavni prekidači, poluvodički ventili, višeslojne štampna pločice i tome
slično). Dakle znanje o pojedinoj
komponenti nije kod proizvođača
vozila već kod proizvođača komponente. Međutim, bit željezničkog
vozila je u tome da onaj tko proiz-
vodi vozilo projektira i izrađuje
konstrukciju, izrađuje algoritme upravljanja i mora imati sve aplikacije
pod kontrolom tako da ne ovisi o
nekom podisporučitelju. Tako na
primjer naši prototipni vlakovi imaju
IFE vrata, švicarski glavni prekidač,
švicarske monitore, njemački brzinomjer, austrijsku kočnicu (Knorr),
MAN-ov motor (DMV) no isto tako
mogli bi imati kineska vrata (Ultimate), njemački glavni prekidač
ili čak ruski, švicarski brzinomjer,
talijansku kočnicu (Faiveley- Westinghouse), američki motor i tome
slično. No kako to optimalno uvezati
u sustav koji se zove motorni vlak ostaje kod proivođača vozila. U tome
jest dodana vrijednost sve te opreme
koja se ugrađuje u vozilo što oni koji
su protiv domaćih vlakova ne razumiju. Jer vlak nije sastavljanje LEGO
kockica. Dakle, da imamo samo
20% dodane vrijednosti s pravom
možemo reći da je domaća industrija proizvela novi vlak. U Hrvatskoj
ipak postoje i tvrtke koje proizvode
opremu za željeznička vozila pa se
tako i na našim prototipnim vlakovima ugrađuju „čisto“ domaće komponente kao što su:
- čelična konstrukcija
- pantografi
- glavni trafo
- autostop
- kompresorski agregat
- vučni motori
- okretna postolja
- interijer kompletan
- podni grijači
- pretvarači glavnog i pomoćnog
pogona
i još niz drugih manjih komponenti.
Toga bi moglo biti i više jer su naše
tvrtke sposobne proizvesti i testirati
komponente. Međutim za razvoj
novih proizvoda potrebna su sredstva. Stoga bi eventualna serijska proizvodnja novih vlakova dala zamah
mnogim kooperantima željezničke
industrije koji bi dobili narudžbe za
isporuku pojedinih skolova i dijelova
opreme.
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Mišljenje o Prijedlogu Odluke o pripravnosti i pozivanju
radnika na rad izvan radnog vremena
Poštovani,
RADOVI NA REMONTU PRUGE OKUČANI - NOVSKA
piše: Branko Cindrić
Radovi na dionici pruge Okučani –
Novska, na desnom kolosijeku, odvijaju se planiranom dinamikom. Demontirano je gotovo 11 kilometara
starog kolosijeka, te iskopano oko
šest kilometara trupa pruge.
Novi tampon sloj je nasut na oko pet
kilometara, a kamen tucanik na dva
kilometra trase.
Novi pragovi i tračnice postavljeni su
u dužini 1,1 kilometra.
Radovi se obavljaju neprekidno.
Planirana su četiri zatvora lijevog
kolosijeka za potrebe vožnje materijalnih vlakova. Od toga je jedan zatvor kolosijeka u dnevnoj smjeni, a tri
su u noćnoj.
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Obavljaju se pripreme za antikorozivnu zaštitu stupova kontaktne
mreže, nakon čega bi se nastavilo sa
demontažom kolosijeka
kolodvoru Novska.
prema
u početku razgovora o pripravnosti isticali ste neprimjereno visoke
troškove koji nemaju osnovu u
očuvanju neprekidnosti tehnoloških
operacija. Najavljena je namjera
smanjenja troška sa 16,8 milijuna
kuna na max. 5,0 milijuna. Navodili
ste slijedeća obrazloženja mjera za
smanjenje troškova pripravnosti
i dnevnica:
1. Promjena modela obračuna
pripravnosti (stimulacija zaposlenika
prilikom izlaska na teren izvan radnog vremena) i godišnju uštedu od
oko 10,1 mil. kn.
2. Promjene u načinu rješavanja izvanrednih događaja podrazumijevaju uvođenje istražnog tijela za istrage
izvanrednih događaja, a mjera generira 0,56 mil. kn ušteda na godišnjoj
razini.
3. Promjena u načinu rada ZOP, SIT
i ETP, što podrazumijeva set mjera
koje se odnose na uspostavu manjih decentraliziranih radnih jedinica i remont najkritičnijih dijelova
željezničke infrastrukture za ZOP te
poboljšanje procesa nabave za SIT i
ETP. Mjere bi na godišnjoj razini realizirale uštedu od oko 1,6 mil. kn.
Mi, SPVH, tražili smo, a Vi ste u
početku prihvatili da se dodatak
za pripravnost ukine svima koji ne
izlaze na teren zbog operativnog posla izvan redovitog radnog vremena
(rukovodni kadar).
Međutim, materijalom koji ste nam
dostavili na savjetovanje napravili ste
uobičajen korak – suprotan od
Vas proklamiranim mjerama štednje.
Prijedlogom Vi ne štedite, nego upravo suprotno! Još žalosnije: na
strani izvršnih radnika tražite uštede,
a na strani režijskog osoblja doslovce
rasipate. Određivanje pripravnosti
za najteže izvanredne događaje bespredmetno je i nepo-
trebno. Temeljem uvida u statistiku
najtežih izvanrednih događaja,
mišljenja smo da je obveza izlaska
direktora, šefova službi i sl. u slučaju
najtežih izvanrednih događaja normalna i bez određivanja pripravnosti, obzirom na status koji imaju u HŽ
Infrastrukturi. Ukoliko ne žele obavljati taj dio obveza koji im je u opisu
posla opravdano ih se može razriješiti
te postaviti druge koji su spremni
prihvatiti i odraditi poslove i iz tog
djelokruga. I Uputom za rad i postupanje u slučaju izvanrednog događaja
propisana je obveza obavješćivanja
direktora od strane prometne operative.
Nadzorni radnici prometne djelatnosti (šefovi kolodvora i pomoćnici
šefova kolodvora). Određivanje
pripravnosti za samo jednog radnika za skupinu kolodvora iz Priloga Odluke držimo neodrživim i
nepromišljenim. Prilog nije usklađen
s Uputom za rad i postupanje u
slučaju izvanrednog događaja. U Uputi je propisano da u slučaju izvanrednog događaja prometnik vlakova
obavještava šefa kolodvora. Također u
Prilogu II Upute određene su granice
područja kolodvora za nadležnost istrage izvanrednih događaja. Tražimo
da se poštuju granice nadležnosti istrage izvanrednih događaja jednako
za radnike
prometnih poslova kao i za radnike
Održavanja. Naime, iz Priloga –
Tablični prikaz pripravnosti kod kuće
po organizacijskim jedinicama pod
b) Elektrotehnički sektor, vidljivo je
da je se poštivala Uputa i Prilog IV
Popis domovnih kolodvora i pružnih
vozila za popravak kontaktne mreže,
za što nemamo zamjerke. Zašto negdje može, a negdje ne? Nije nam jasno
da se sustavno provodi kršenje propisa na radnicima Prometnih poslova. Zbog čega ne poštujete Prilog II
Upute za rad i postupanje u slučaju
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Uprava
Darko Peričić, predsjednik
Upravljanje ljudskim potencijalima
Gordana Vukčević, rukovoditeljica
predmet: Mišljenje o Prijedlogu Odluke o pripravnosti i pozivanju radnika na rad izvan radnog vremena
Poštovani,
u početku razgovora o pripravnosti isticali ste neprimjereno visoke troškove koji nemaju osnovu u
očuvanju neprekidnosti tehnoloških operacija. Najavljena je namjera smanjenja troška sa 16,8 milijuna
kuna na max. 5,0 milijuna. Navodili ste slijedeća obrazloženja mjera za smanjenje troškova pripravnosti
i dnevnica:
1. Promjena modela obračuna pripravnosti (stimulacija zaposlenika prilikom izlaska na teren izvan
radnog vremena) i godišnju uštedu od oko 10,1 mil. kn.
2. Promjene u načinu rješavanja izvanrednih događaja podrazumijevaju uvođenje istražnog tijela
za istrage izvanrednih događaja, a mjera generira 0,56 mil. kn ušteda na godišnjoj razini.
3. Promjena u načinu rada ZOP, SIT i ETP, što podrazumijeva set mjera koje se odnose na
uspostavu manjih decentraliziranih radnih jedinica i remont najkritičnijih dijelova željezničke
infrastrukture za ZOP te poboljšanje procesa nabave za SIT i ETP. Mjere bi na godišnjoj razini
realizirale uštedu od oko 1,6 mil. kn.
Mi, SPVH, tražili smo, a Vi ste u početku prihvatili da se dodatak za pripravnost ukine svima koji ne
izlaze na teren zbog operativnog posla izvan redovitog radnog vremena (rukovodni kadar).
Međutim, materijalom koji ste nam dostavili na savjetovanje napravili ste uobičajen korak – suprotan od
Vas proklamiranim mjerama štednje. Prijedlogom Vi ne štedite, nego upravo suprotno! Još žalosnije: na
strani izvršnih radnika tražite uštede, a na strani režijskog osoblja doslovce rasipate. Određivanje
pripravnosti za najteže izvanredne događaje bespredmetno je i nepotrebno. Temeljem uvida u statistiku
najtežih izvanrednih događaja, mišljenja smo da je obveza izlaska direktora, šefova službi i sl. u slučaju
najtežih izvanrednih događaja normalna i bez određivanja pripravnosti, obzirom na status koji imaju u
HŽ Infrastrukturi. Ukoliko ne žele obavljati taj dio obveza koji im je u opisu posla opravdano ih se može
razriješiti te postaviti druge koji su spremni prihvatiti i odraditi poslove i iz tog djelokruga. I Uputom za
rad i postupanje u slučaju izvanrednog događaja propisana je obveza obavješćivanja direktora od
strane prometne operative.
Nadzorni radnici prometne djelatnosti (šefovi kolodvora i pomoćnici šefova kolodvora). Određivanje
pripravnosti za samo jednog radnika za skupinu kolodvora iz Priloga Odluke držimo neodrživim i
nepromišljenim. Prilog nije usklađen s Uputom za rad i postupanje u slučaju izvanrednog događaja. U
Uputi je propisano da u slučaju izvanrednog događaja prometnik vlakova obavještava šefa kolodvora.
Također u Prilogu II Upute određene su granice područja kolodvora za nadležnost istrage izvanrednih
događaja. Tražimo da se poštuju granice nadležnosti istrage izvanrednih događaja jednako za radnike
prometnih poslova kao i za radnike Održavanja. Naime, iz Priloga – Tablični prikaz pripravnosti kod
kuće po organizacijskim jedinicama pod b) Elektrotehnički sektor, vidljivo je da je se poštivala Uputa i
Prilog IV Popis domovnih kolodvora i pružnih vozila za popravak kontaktne mreže, za što nemamo
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zamjerke. Zašto negdje može, a negdje ne? Nije nam jasno da se sustavno provodi kršenje propisa na
radnicima Prometnih poslova. Zbog čega ne poštujete Prilog II Upute za rad i postupanje u slučaju
izvanrednih događaja?
Kod šefova kolodvora potrebno je propisati način korištenja i plaćanja troškova korištenja privatnog
automobila u službene svrhe.
Bespredmetno je određivati pripravnost radniku u Službi za izvršenje prometa jer u slučaju izvanrednog
događaja Glavni prometni dispečer i je obvezan odmah obavijestiti svog šefa službe a on dalje upravu,
direktore i druge.
Određivanje pripravnosti šefovima kolodvora samo neradnim danom nije u skladu s Uputom za rad i
postupanjem u slučaju izvanrednog događaja. Uputa šefa kolodvora obvezuje za izlazak na istragu
izvanrednog događaja za njega se mora odrediti pripravnost i tijekom tjedna. Kako je važećim aktom
jedino radnicima prometnih poslova određena pripravnost u iznosu od 132 sata tjedno, odnosno 528
sati mjesečno tražimo da uvažavajući činjenice uskladite i prijedlog Odluke.
Plaća i naknade plaće za obavljeni rad regulirane su važećim Kolektivnim ugovorom HŽ Infrastrukture
te se eventualne nove naknade plaće mogu regulirati isključivo izmjenama i dopunama kolektivnog
ugovora na način kako to propisuje Zakon o radu. Poziv na rad izvan radnog vremena (odnosno u
radnikovo slobodno vrijeme) regulirali smo člankom 157. KU HŽ Infrastrukture.
Potrebno je odlukom propisati i način korištenja dnevnog odnosno tjednog odmora kada se radnik
odazove na rad izvan radnog vremena (bilo iz pripravnosti bilo pozivom na rad). Konkretno, radnik
nakon obavljenog rada u tijeku noći ne može doći raditi od 07.00 sati nego mu se mora omogućiti
dnevni odmor sukladno Zakonu o radu i KU HŽ Infrastrukture.
Prijedlog da se radniku može odrediti da je u određenom vremenskom roku spreman za pozivanje na
rad izvan radnog vremena pomalo je smiješan. Poslodavac može svakog radnika u slučaju više sile
pozvati na rad u njegovo slobodno vrijeme a na radniku je odluka dali je sposoban ili ne odazvati se
pozivu. U slučaju da radnik nije u mogućnosti odazvati se pozivu on apsolutno ne može snositi nikakve
posljedice a kamoli da to predstavlja težu povredu radne obveze i da je osnova za izvanredni otkaz
ugovora o radu.
Mi, SPVH, protiv smo prijedloga Odluke o pripravnosti.
U slučaju da ustrajete na ovoj formulaciji bit ćemo prisiljeni zatražiti zaštitu državnih institucija za zaštitu
prava radnika.
S poštovanjem.
Sindikat prometnika vlakova Hrvatske
Marko Gašpar
prilog:
Tablica pripravnosti za šefove područja po regijama
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OIB: 85555259238, ŽIRO-RAČUN: 2360000-1101367698
tel.: +385 1 3783 171, fax.: +385 1 4576 007, ŽAT: 855/3171 GSM: 098/ 284-171, VPN: 74001
e-mail: [email protected]
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izvanrednih događaja?
Na peronu
frastrukture.
REGIJA JUG
Split
Split Predgrađe
Kod šefova kolodvora potrebno je
propisati način korištenja i plaćanja
troškova korištenja privatnog automobila u službene svrhe.
Bespredmetno
je
određivati
pripravnost radniku u Službi za
izvršenje prometa jer u slučaju izvanrednog
događaja Glavni prometni dispečer
i je obvezan odmah obavijestiti svog
šefa službe a on dalje upravu, direktore i druge.
Određivanje pripravnosti šefovima
kolodvora samo neradnim danom
nije u skladu s Uputom za rad i
postupanjem u slučaju izvanrednog
događaja. Uputa šefa kolodvora obvezuje za izlazak na istragu izvanrednog događaja za njega se mora
odrediti pripravnost i tijekom tjedna.
Kako je važećim aktom jedino radnicima prometnih poslova određena
pripravnost u iznosu od 132 sata
tjedno, odnosno 528 sati mjesečno
tražimo da uvažavajući činjenice
uskladite i prijedlog Odluke.
Plaća i naknade plaće za obavljeni
rad regulirane su važećim Kolektivnim ugovorom HŽ Infrastrukture
te se eventualne nove naknade plaće
mogu regulirati isključivo izmjenama i dopunama kolektivnog ugovora
na način kako to propisuje Zakon o
radu. Poziv na rad izvan radnog vremena (odnosno u radnikovo slobodno vrijeme) regulirali smo člankom
157. KU HŽ Infrastrukture.
Potrebno je odlukom propisati i
način korištenja dnevnog odnosno
tjednog odmora kada se radnik odazove na rad izvan radnog vremena
(bilo iz pripravnosti bilo pozivom na
rad). Konkretno, radnik nakon obavljenog rada u tijeku noći ne može
doći raditi od 07.00 sati nego mu se
mora omogućiti dnevni odmor sukladno Zakonu o radu i KU HŽ In-
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Prijedlog da se radniku može odrediti da je u određenom vremenskom
roku spreman za pozivanje na rad
izvan radnog vremena pomalo je
smiješan. Poslodavac može svakog
radnika u slučaju više sile pozvati na
rad u njegovo slobodno vrijeme a na
radniku je odluka dali je sposoban
ili ne odazvati se pozivu. U slučaju
da radnik nije u mogućnosti odazvati se pozivu on apsolutno ne može
snositi nikakve posljedice a kamoli
da to predstavlja težu povredu radne
obveze i da je osnova za izvanredni
otkaz ugovora o radu.
Mi, SPVH, protiv smo prijedloga
Odluke o pripravnosti.
U slučaju da ustrajete na ovoj formulaciji bit ćemo prisiljeni zatražiti
zaštitu državnih institucija za zaštitu
prava radnika.
Žitnić
Solin
Kosovo
Kaštel Sučurac
Knin
Kaštel Stari
Kistanje
Labin Dalma.
Ličko Dugo Polje
Primorski Dolac
Pađane
Perković
Plavno
Unešić
Zrmanja
Lovinac
Medak
Gospić
Benkovac
Škabrnja
Bibinje
Zadar
Ražine
Šibenik luka
Šibenik
Ploče
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PRUGA SIRAČ - DARUVAR ILI ZAŠTO
MORAMO IMATI TEORETSKA ZNANJA
Rogotin
Metković
Opuzen
REGIJA SJEVER
Bedekovčina
Kotoriba
Đulovac
Drnje
Zlatar Bistrica
Varaždin
Suhopolje
Botovo
Konjšćina
Cerje Tužno
Virovitica
Mučna Reka
Ivanec
Špišić Bukovica
Koprivnica
Novi Marof
Lepoglava
Pitomača
Lepavina
Turčin
Golubovec
Kloštar
Križevci
Čakovec
Jalžabet
Đurđevac
Vrbovec
Mala Subotica
Ludbreg
Virje
Bjelovar
Donji Kraljevec
Rasinja
Bregi
Šapjane
Delnice
Generalski Stol
Ličko Lešće
Jurdani
Zalesina
Zvečaj
Perušić
Opatija Matulji
Skrad
Duga Resa
Pula
Sušak Pećine
Brod Moravice
Mrzlo Polje
Vodnjan
Rijeka
Moravice
Karlovac
Rijeka Brajdica
Kanfanar
Vrbovsko
Mahično
Sv. Petar u šumi
Bakar
Gomirje
Ozalj
Pazin
Škrljevo
Ogulinski Hreljin
Kamanje
Cerovlje
Meja
Ogulin
Plaški
Borut
Plase
Oštarije
Blata
Lupoglav
Drivenik
Josipdol
Lička Jesenica
Roč
Fužine
Kukača
Rudopolje
Buzet
Lokve
Gornje Dubrave
Vrhovine
Budinšćina
REGIJA ZAPAD
REGIJA CENTAR
Savski Marof
Deanovac
Gornja Stubica
Klanjec***
Zagreb Klara
Novoselec
Sveti Križ Začretje
Ludina
Krapina
Zagreb RK
Zaprešić
Popovača
Đurmanec
Podsused TV
Mosl.Gračenica
Draganići
Kutina
Sisak
Zagreb Zap.kol.
Jastrebarsko
Banova Jaruga
Zdenčina
Sisak Caprag
Zagreb Gl.Kol.
Zagreb Borongaj
Lipovljani
Horvati
Zagreb Istočni Kol.
Novska
Hrvatski Leskovac
Sesvete
Novi Dvori
Zagreb Žitnjak
Dugo Selo
Luka
Zagreb Resnik
Prečec
Vel.Trgovišće
Vel.Gorica
Kumrovec***
Ivanić Grad
Turopolje
Zabok
*** kad se otvore za rad
S poštovanjem.
Malovan
Gračac
Drniš
Na peronu
Lekenik
Greda
Sunja
Hrvatska Dubica
Majur
Volinja
Lipik
Sirač
Daruvar
REGIJA ISTOK
Slavonski Brod
Vukovar
Đurđenovac
Sibinj
Cerna
Našice
Pleternica
Županja
Koška
Đakovo
Blacko Jakšić
Bizovac
Čaglin
Spačva
Vladislavci
Oriovac
Nova Kapela
Batrina
St. Petrovo Selo
Strizivojna Vrpolje
Kopanica-Beravci
Slavonski Šamac
Nova Gradiška
Okučani
Andrijevci
Garčin
Privlaka
Josipovac
Požega
Otok
Dalj
Velika
Vrbanja
Erdut
Tovarnik
Drenovci
Darda
Đeletovci
Gunja
Beli Manastir
Jankovci
Cabuna
Osijek
Vinkovci
Slatina
Osijek Donji Grad
Ivankovo
Čačinci
Stari Mikanovci
Zdenci Orahovica
piše: Nikola Bezerić
Nažalost, često u poslu čujemo komentar: on je teoretičar, pusti ga,
neka samo priča. Pritom nismo ni
svjesni koje gluposti govorimo.
Znate li uopće što su to teoretska
znanja i teorija? Teorije su provjerena i dokazana znanja prošlih generacija. Zamislite da svaka generacija
mora savladavati sva znanja bivših
generacija; da moramo iznova otkrivati tablicu množenja, periodični
sustav, Ameriku... Generacije nam
u nasljeđe ostavljaju svoja znanja
da ih koristimo i temeljem njih
stičemo nova. Ostavljaju nam teorije.
I zato čitamo knjige i
idemo u škole - da bi
apsolvirali znanja sto-
tina i tisuća generacija prije nas i
koristili sva njihova stečena znanja.
Ljude koji barataju s tim znanjima
obično zovemo stručnjacima.
Znate li koja je osnovna uloga prometa? Osnovna uloga prometa je
povezivanje i kohezija prostora.
Promet povezuje u prostoru točku
a i točku b...
Ministarstvo prometa u suradnji
s upravama Hrvatskih željeznica
predložilo je i ukinulo u nekoliko
proteklih godina slijedeće željezničke
pruge u Hrvatskoj:
- Savski Marof - Kumrovec
- Sirač - Daruvar - Pčelić
- Pleternica - Našice
- Lupoglav - Raša
- Karlovac - Petrinja - Sisak
Mi u SPVH -u protivili smo se
svakom ukidanju
i
reagirali u
skladu naših mogućnosti ali uzalud.
I veliki Schiller je napisa: protiv
glupana i bogovi su nemoćni.
Tko “šljivi” struku i znanje, kakva
teorija, kakvi bakrači. Prisjetimo se
i one latinske: griješiti je ljudski,
ali ustrajati u greškama obilježje je
luđaka.
Umjesto zaključka prisjetimo se
još malo “teorija”, mudrosti koje
su nam ostavili naši stari: budala
je uvijek zadovoljna onim što je
učinila, mudar i razuman čovjek
uvijek preispituje vlastite postupke
ne bi li ustanovio da griješi.
Izgleda da će se pruga Sirač - Daruvar opet pustiti u promet. Znači li to
da je ipak prevladalo zrnce razuma
(i znanja) ili je to tek puki slučaj?
U moru glupih odluka, omakla im
se konačno i jedna pametna.
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Na peronu
Na peronu
piše: Zlajo Pukanić
GESTA VRIJEDNA SPOMENA
piše: Mario Grbešić
Pred nama je blagdan Svih Svetih,
kada obilazimo grobove svojih
bližnjih, znanih i neznanih kako bi se
podsjetili na one koji su bili važan
dio naših života. Tako me prije nekoliko dana nazvao naš član Marijan
Petrović, prometnik vlakova iz Vrbovca. Sjetio se Marijan kolege prometnika Mije Šolaje koji je na željeznici
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radio 70 – ih godina i koji je bio na
kraju svog željezničarskog puta kada
je Marijan tek počinjao raditi kao
prometnik. Gospodin Šolaja pokopan
je na gradskom groblju u Vrbovcu, a
kako nije imao bliže obitelji njegov
grob nema tko uređivati. Križ koji
je bio na njegovom grobu uništio je
zub vremena tako da je grob ostao
neobilježen. Kako je Marijan svestrani majstor, predložio mi je da SPVH
kupi materijal za izradu križa kojeg bi
on napravio kako bi kolega prometnik
imao dostojno obilježen grob. Rečeno
– učinjeno. Zajednički smo postavili
križ i kako reče kolega Petrović: „Ljudi
su se otuđili i svatko gleda samo sebe
i svoje probleme, a u ovim čudnim
vremenima moramo misliti jedni na
druge.“ Pa i na one koji
su nekada bili sa nama.
Gesta vrijedna spomena.
Uvijek mi je drago i srcu milo
kada nam u kolodvor službenom
poštom stigne velika kuverta i u njoj
primjerci sindikalnog biltena „Na
peronu“. Prvo pročitam kolumne cijenjenih kolega pa vidim da su moji
problemi univerzalni, da se događaju
na cijelom HŽ-u te da se o njima
uglavnom šuti u relevantnim tiskovinama. O problemima jedino razgovaramo međusobno, ali te naše jadikovke svakidašnje rijetko ili u pravilu
gotovo nikada ne dopiru do ušiju
velmoža koji odlučuju o našim sudbinama. Ne gajim iluzije da će ovo moje
lirsko-epsko djelo doprijeti do ušiju
ikoga od tih bešćutnih
stvorenja, a kamoli da
studeni 2012.
će nešto promijeniti u njihovom poimanju i odlučivanju (zlobnici bi rekli
kockanju) o našoj budućnosti. Naime,
ponukan naznakom iz impresuma
gore spomenutog biltena u kojem lijepo stoji da ako netko ima potrebu
pisati o nečemu što ga tišti i ja bih
želio rasteretiti dušu. Pa počnimo!
Svakodnevno smo svjedoci medijskom linču koji se provodi
nad radnicima zaposlenim na HŽ-u.
Namjerno kažem nad radnicima, a ne
nad cijelim HŽ-om jer je cilj tih medijskih istupa i nastupa diskreditirati,
omalovažiti i popljuvati prvenstveno
one ljude koji su najmanje krivi za situaciju u kojoj se firma nalazi, najviše
rade, a u bliskoj budućnosti trebali bi
izvući najdeblji kraj. Ovdje ne želim
pričati o notornim glupostima koje
pišu neupućeni novinari. Naime,
njima je isto vlakovođa i strojovođa,
putni prijelazi su nezaštićeni jer na
njima postoji samo zvučna i svijetlosna signalizacija (kao da bi trebalo biti
postavljeno i minsko polje i ostali fortifikacijski objekti), a automobil nije
nikada podletio pod vlak, već je uvijek vlak naletio na automobil. Takvi i
slični istupi u medijima samo govore o
nekompetentnosti i nerazumijevanju
pojedinih novinara o materiji kojom
se bave. Ono na što želim skrenuti
pažnju je sustavno blaćenje radnika
željezničara i stvaranje slike u stvarnosti kako smo svi mi gomila lopova,
neradnika i nametnika na državnom
proračunu. Stvaramo i akumuliramo
gubitke, te uništavamo svaku šansu
da se zemlja spasi u ekonomskom
i privrednom pogledu. Međutim,
stvarnost je, kao i uvijek, drugačija
zavisno iz koje se perspektive gleda.
Gledan okomito krug ćemo vidjeti kao
kružnicu, iz kosa ćemo vidjeti elipsu, a
sa strane samo crtu. Pa koja je to naša
perspektiva? Kako mi obični šljakeri
vidimo situaciji u vlastitoj firmi?
Mogao bih to objasniti običnim
riječima, ali se bojim da to drmatori
iz vlade, ministarstva, uprave i medija
neće razumijeti. I prije 2000 godina ljudi koji su nastanjivali tadašnji
poznati stari svijet bili su nepismeni
i neupućeni. Da bi do njih doprla
božanska poruka iz Novog zavijeta,
pisana je u obliku prispodoba. Tako
ću i ja pokušati ispričati jednu prispodobu za sve one koji nas ne razumiju.
Nekoć davno bio jedan gazda i osnovao firmu za proizvodnju ormara.
Zvala se Hrastovi žderači ili skraćeno
HrŽ. U velikoj tvorničkoj hali bilo je
zaposleno 500 vrhunskih stolara koji
su mjesečno izrađivali 2000 kvalitetnih ormara. Odmah do tvorničke
hale, ponosno je stajalo barokno
zdanje u kojem je bilo zaposleno 300
administrativnih radnika HrŽ-a.
Bilo je tu svega: direktora, menagera,
ravnatelja, regionalnih i inih apartčika
za koje niti gazda nije znao što rade i
koja im je zapravo funkcija. Da u jednom trenutku Harry Potter zamahne
čarobnim štapićem i da cijela zgrada
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nestane, nitko to ne bi niti primjetio.
Imali su za zadatak nabavu jeftine
hrastovine i prodaju gotovih ormara.
Ali mada su vrijedni stolari i dalje
mjesečno izrađivali 2000 ormara,
nesposobni rukovoditelji iz uprave i
menagmenta nisu prodali niti jedan,
a umijesto kvalitene hrastovine, korumpirani lopovi iz uprave su nabavili
jeftinu vrbovinu. Gazda je vidio da je
vrag odnio šalu jer su mu prihodi pali
na nulu, a rashodi (plaće, energenti, porezi, repromaterijal i sl.) ostali
isti. Lupio je šakom o stol
i povukao genijalan potez.
Proglasio je višak radnika
i otpustio – pogađate - 200
majstora stolara. Preostali
majstori su se ubili radeći
ne bi li održali normu, ali
budući da su se ormari
gomilali i slijedeće godine,
a prihoda nigdje, gazda je
otpustio još 100 majstora.
Gazda je mislio i mislio kao
profesor Baltazar i na kraju
se dosjetio da je spas u tome
da otpusti i preostalih 200
majstora. Radnici k’o radnici, protiv takvog odnosa
su se pobunili, ali su ubrzo
proglašeni
niškoristima,
propalim đacima, lijenim
seljacima i slično. Da bi sve
bilo po regulama, gazda je
čak platio 1 000 000 kuna
stručnoj agenciji za promociju manekenki i jetrene
paštete koja je potvrdila da
je otpuštanje radnika pravi
i jedino ispravni put. Tako
je HrŽ uništen, a preostalih
300 administarativaca i danas se kunu
da ne znaju razloge propasti, ali najvjerovatnije su razlozi u božićnicama,
regresima, daru za djecu, te slobodnim danima za darivatelje krvi iz redova majstora stolara.
Mislite da je ovakva priča nemoguća
izmišljotina te da takav scenarij nema
veze sa zdravom pameti? Razmislite
ponovo...
U Republici Hrvatskoj mediji uz
informiranje javnosti, služe i za in-
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doktriniranje i pripremu terena za
„nepopularne“ vladine poteze. Prije
nego li su se okomili na HŽ, non-stop
smo bili zasipani vijestima o našim
brodogradilištima kao o najvećim
gubitašima, vrećama bez dna i svemu
zlu u ovoj napaćenoj državi. Naravno,
istina je malo drugačija. Škverovi su
bili i još su uvijek ogromni industrijski kapital priobalne Hrvatske. Od
kvalitetnih škola koje su iznjedrile vrhunske strojarske tehničare i inženjere
pa do bezbroj malih tvrtki koje su
partneri i kooperanti u izgradnji najboljih brodova na svijetu. Njihova
nesreća je, kao i naša na HŽ-u u tome
što su desetljećima služili za uhljebljivanje i situiranje političke oligarhije.
Koliko je u Hrvatskoj tzv. javnih firmi,
a koliko je u svakoj onakvih baroknih
zgrada kao iz naše prethodne priče krcate administracijom? Bilo bi zanimljivo da netko izračuna koliki je postotak u masi plaća i ostalih primanja
izvršne službe, a koliki „rukovodećeg“
kadra. Nadalje, sve nas živo zanima
šta rade svi ti bezbrojni menageri, direktori, voditelji, upravitelji, referenti,
šefovi i ostali, plus njihovi zamijenici,
pomoćnici, tajnice, i Bog zna koja sve
ne izmišljena radna mjesta. Koliki je
obim njihova posla, snose li ikakvu
odgovornost za obavljeno i može li se
bez njih? Koliko bi HŽ uštedio da ih se
ukine 20%?
Na sva ova pitanja odgovor je jasan!
Smanjenja radničkih prava kao i
samih radnika biti će jedino u izvršnoj
službi. Zaštićenoj kasti i vojsci nepotrebne administracija neće
pasti ni dlaka sa glave!
Dokaz?! Pogledajmo na intervenciju smijenjene ministrice Holy. Mada su Vladi
puna usta velikih riječi
kao što je restrukturiranje
javnih poduzeća, na prvi
znak da će biti smijenjena
jedna tajnica, koja je prijateljica gđe ministarke, ista
je promptno reagirala da je
spasi. Vauu!!!! Baš nam na
HŽ-u nedostaje još malo
administracije. Osim toga,
ne mogu riječima opisati
kako nam podiže moral
izjava naših visokih rukovoditelja o potrebi nabave
novih Pasata s kožnim
grijačima za guzu. Kao, prethodni automobili su stari
već 8 godina!!! Potpuno
ih razumijem dok gledam
ruiniranu stolariju i pod u
mom prometnom uredu.
Posljednji put su mijenjani i
obnavljani za vrijeme vladavine faraona Kefrena.
Zbog svega ovoga treba dati bezrezervnu podršku sindikatima u pregovorima sa poslodavcima. Nemojmo
se zavaravat! Oni nam nisu socijalni
partneri u dijalogu. Oni su nam klasni
neprijatelji i učinit će sve što je u njihovoj moći da na račun naših radnih mjesta sačuvaju svoje interese i
stečene privilegije.Od našeg jedinstva
zavisi kamo vodi ova pruga i što ćemo
naći zakopano onkraj duge. Ćup zlata
ili kantu smeća.
Na peronu
piše: Domagoj B:
Za sunčanih dana sve izgleda ljepše,
a upravo na takav dan u Kanfanaru
sam razgovarao s nedavno umirovljenim željezničarom Ivanom
Pavličićem. Nakon 41 godine i dva
mjeseca radnog staža na željeznici,
Ivan Pavličić odvagnuo je sve
mogućnosti i otišao u mirovinu.
Danas, nakon manje od godine
dana umirovljeničkog staža, ne
dvoji da je donio ispravnu odluku.
U opuštenoj atmosferi
kafića „Joy“ na željezničkoj stanici
u Kanfanaru uz istarsku „medicu“
s Ivanom Pavličićem razgovarali
smo o danima provedenim na hrvatskim i slovenskim željeznicama.
Naš sugovornik, i dalje nosi
željezničko tamno plavo radno
odijelo (štedilo se dok
se moglo), te slično
studeni 2012.
kao i većina
„ p r a v i h“
željezničara
u
djeliću
sekunde
prisjeća
se
svih „bitnih“
datuma:
„
Na
željeznici
sam se zaposlio
5.
rujna 1970.
godine, a u
mirovinu
sam otišao
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2011.
godine. Mi koji
smo
radni
vijek proveli
na istarskim
prugama nismo
imali
beneficirani
radni
staž
Jedino
mi
je u radni
staž priznato
jedanaest
mjeseci provedenih na školovanju u Ljubljani.
U to vrijeme birali su kvalitetnije skretničare i mlade ljude iz
građanstva s završenom srednjom školom. Ja sam se tako sa
završenom srednjom ekonomskom
školom odlučio za željezničarski
poziv i nije mi žao.“
Nakon što su odlukom
Sabora RH, 1991. godine istarske željeznice uključene u sastav tadašnjeg HŽP-a, svi istarski
željezničari promijenili su poslodavca. Obitelj Pavličić šezdesetih
se godina iz Kutine preselila u
Fažanu. Iako se u lijepo uklopio u
novu sredinu, zajedno sa suprugom Maricom i danas često odlazi
na imanje nedaleko od Đakova.
Na svoje prvo radno mjesto
u Roču, Ivan Pavličić putovao je
dva i pol sata iz Fažane.
- „Nije bilo lako, ali izgleda da je
takva sudbina radnika u izvršnoj
službi.“
Kasnije se preselio u Kanfanar
gdje je iznad željezničke stanice
dobio službeni stan. Tako je i danas na neki način vezan uz vlakove.
Pola radnog vijeka proveo je radeći
u ŽG Ljubljana, a istovremeno
sva davanja na osobni dohodak
uplaćivana su u Hrvatskoj tako da
će primati i „hrvatsku“ mirovinu.
Nakon više od četrdeset
godina radnog staža, nekako nam
se ne čini normalnim da radnik
odlazi u prijevremenu mirovinu.
Do pune starosne mirovine, Ivanu
Pavličiću nedostaje pedeset devet mjeseci. Premda su izračuni u
takvim prigodama obično komplicirani, pojednostavljeno rečeno,
u konkretnom slučaju to znači mirovinu umanjenu za 7,35 posto.
Tako govori zakon, a nama koji to
promatramo sa strane nde čini se
normalnim da kada radnik zbroji
više od četiri desetljeća uplaćivanja
mirovinskih doprinosa da odlazi u
prijevremenu mirovinu.
No kada se u konačnici
sve sabere, Ivan Pavličić je zadovoljan otišao u mirovino. Vlakove
i dalje svaki dan gleda, hobiji su
mu se sveli na vožnju biciklom, a
uz suprugu tu su i dvije kćeri, Maja
i Nataša. Obje su profesorice, a
Maja rođena 1981. godine ujedno
je najmlađa ravnateljica škole u
Istri. Dakle, dosta je razloga da
čovjek bude zadovoljan.
I za kraj razgovora dotakli
smo se stare parolu iz vremena socijalizma: „Svi u grad!“ U to vrijeme ljudi su u potrazi za poslom i
boljim životom odlazili u gradove.
Bilo je posla, a danas se sve promijenilo pa se samo po sebi nameće…
“nazad na selo“.
Srećom, Ivan Pavličić
predstojeća će događanja promatrati iz mirnije perspektive.
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KOLODVOR KANFANAR
Moglo se nekada, moglo bi se i danas
piše: Domagoj B.
Danas željeznica nije što je nekad
bila. Takav trend nije zaobišao
ni istarski dio pruga hrvatskih
željeznica. Što neulaganja, što
sposobnost kamionskih prijevoznika, naše nesnalaženje u vremenu i prostoru neki
su od razloga
pada
prometa i u
putničkom i u
teretnom prijevoz. Željezničari
koji su dugo u
sustavu
pamte
sigurnija i bolja
vremena, a opet
oni su tu da rade, a
ne da… Možete se
složiti ili ne s takvim
razmišljanjem,
ali čini mi se kako
na
željeznici
od
razmišljanja
može
zaboljeti glava.
Prometnik u Kanfanaru
Branko Pamić, „domaći“
je čovjek (iz Debeljuha), a
na željeznici je od 1. rujna
1974. godine (…da ne ponavljamo priču od datumima i starim željezničarima op.a.).
Zanimljivo istoga datuma, ali 102
godine ranije u promet je puštena
ova pruga i izgrađene su stanične
zgrade. Dobar dio uređaja je još
iz tog doba, pa je zanimljivo vidjeti vlak pred izlaznim signalom
starim 146 godina. Sve još uvijek
funkcionira, a kako stvari stoje izgleda da će raditi još neko vrijeme.
Radnici i održavaju svu tu dotrajalu tehniku nedostaju rezervni dijelovi, ali snalaze se i svaki problem
mogu uspješno riješiti.
Branko Pamić pamti i bolje dane,
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kada se prevozilo dosta tereta. Iz
Kanfanare se otpremala „Radenska“ z acijelu Istru, a dosta se
radilo za TDR, šumariju i „Jadran“.
Mjesečno se ovdje pretovarivalo
oko 100 vagona. Nakon rata
sve se promije-
nilo. Nova tvornica TDR- a ima industrijski
kolosijek, ali robu voze vlastitim
kamionima… Željeznici je preostalo nešto cisterni i starog željeza,
a željezničari danas nemoćno promatraju kako se i kamen prevozi
kamionima. Povoljna cijena u
lokalnom putničkom prijevozu razlog je da se dosta učenika i studenata vozi prema Rijeci i Puli.
Daleko
od
Zagreba,
odsječeni od ostataka željezničke
mreža, istarski željezničari danas se osjećaju izoliranima. Jasno
je kako je položaj istarske pruge
specifičan. Nekada se veza Pule sa
Zagrebom ostvarivale preko teritorija slovenskih željeznica. „Arena“ ekspres sa 180 sjedala imao
je, i zimi i ljeti, prosječnu popunjenost od 70 posto. Iz Pule je vlak
kretao u 4,10 i nakon pet i pol
sati, preko Ljubljane, dolazio je
u Zagreb. Danas, s presjedanjem na autobuse u Lupoglavu,
preko Rijeke putovanje traje
sedam sati. Tome, u posljednjih desetak godina, gotovo
sigurno treba pridodati još
jedno presjedanje na autobuse zbog radova na
riječkoj pruzi. U medijima se danas, u kontekstu odgađanja početka
radova, spominje gradnja druge cijevi tunela
Učka. Davno planiranog željezničkog
tunela kroz Učku
danas nema niti u
jednoj varijanti pa
se izglednim čini
kako će sve još
dugo vremena ostati na 1994. godine svečano obilježenom
„početku pripremnih radova“.
Četiri autobusne veze s Rijekom i
Zagrebom preko Lupoglava sve su
što hrvatske željeznice nude putnicima. Ukoliko se prije tridesetak
godina ostvarivala kvalitetna veza
Pule i Zagreba preko Slovenije
postavlja se pitanje zašto to više
nije moguće? Istina, to je danas
međunarodni promet, a opet uz
sav dužni respekt prema ekonomskim izračunima, nisam siguran da
se bit željezničkog prometa može
ostvariti vožnjama do Savskog
marofa ili Tovarnika, tim više što
uskoro i Hrvatska postaje članica
Europske Unije.
„RUGLO NA KRAJU GRADA”
piše: Ante Kunčić
Ne tako davno Šibenik je imao
svoj željeznički kolodvor,sa svim
objektima,parking a danas…
Izgradnjom umjetnog tunela
na području kolodvora koja je
započela 2005. godine došlo je
do uklanjanja dijela
željezničke infrastruk-
ture (kolosjeci, skretnice i ostalo)
sukladno elaboratu Željezničko
projektnog društva Zagreb d.d.
predviđeno je da se svi kolosjeci i
skretnice nakon završetka radova
vrate u prvobitno stanje.
Nakon završetka radova to se
nije dogodilo, naprotiv
prostor gdje je nekad bila pruga je zatrpan građevinskim materijalom a
poduzeće “Gradski parking“ koristi
i naplaćuje parking. Zar je moguće
da nikoga u HŽ Infrastrukturi nije
briga, iako smo mi vlasnici toga?
Ili je u pitanju nešto što mi obični
željoši ne smijemo znati? Pitam se
dokle će se odgovorni za ovu situaciju praviti grbavi i okretati glavu od ovog problema.
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TEŠKO RAZUMLJIV PREKID PROMETA
piše: Domagoj B.
Središnja svečanost povodom
obilježavanja 120 obljetnice istarskih pruga održana 1993 godine.
bila je lagani uvod u razgovor s
Brankom Bašićem, predsjednikom
podružnice SPVH Pula. U to vrijeme radio je kao prometnik vlakova i danas se prisjeća kako je toga
dana putnike na
središnju proslavu u
pazin iz Lupoglava
povezla
parnjača.
Kako su toga dana
svi, bez iznimke bili
dobro
raspoloženi,
strojovođe su zaboravili
kako
treba
naložiti kotao. Pošto je
lokomotiva cijeli dan
stajala, nije uspijevala
savladati strmi uspon..
Došlo je do zastoja prometa i brzi vlak je na polazak čekao sat vremena.
Službeno tumačenje bilo
je kako je do zastoja došlo
zbog opasnosti od eksplozije parnog kotla. Ipak
na kraju je parnjača krenula
i to je bila jedna od posljednjih vožnji muzejskog vlaka.
Iako je na željeznici dugih
trideset pet godina, Branko
Bašić prisjeća se i događaja
iz djetinjstva kada se dobrovoljnim radom gradila pruga
Lupoglav – Raša:
- „Pruga dugačka 52 kilometra je
rađena dobrovoljnim radom lokalnog stanovništva. Svi su gradili
i muškarci i žene. Ljudi su vrlo
naporno radili i pruga je svečano
otvorena godinu dana kasnije.
Sjećam se parole iz tog vremena:
“Lupoglav - Štalije to je naša meta
izgraditi prugu još ovoga ljeta!”
Ta je pruga 1968. godine zatvorena
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za prijevoz putnika, a Bršica izvozna luka za stoku bila je, nakon zatvaranja rudnika u Raši, glavni razlog održavanja teretnog prometa.
U konačnici pruga je ipak zatvorena, a stoka se iz Njemačke, Austrije
i Poljske dovozi kamionima, pretovaruje na brodove i vozi prema
krajnjim
odredištima,
najčešće u nekoj
od arapskih zemalja. Ukidanje
granične veterinarske stanice
onemogućilo je konkurentnost
željeznice. Uz stotinu vagona
stoke, nekada se željeznicom do
Bršice prevozilo i drvo. Kamioni
su u konačnici preuzeli sve terete.
Gotovo pola radnog vijeka Branko
Bašić radio je kao zaposlenik ŽG
Ljubljana. Tada su stvari bile jasno
definirane.
- „Mi domaći smo radili, a šefovi
su bili „gore“. Ono što se može jednostavno primijetiti je činjenica
kako smo mi u trenutku prelaska
u HŽP bili dvadeset godina moderniji od tog sustava. Danas smo
pak dvadeset godina zaostaliji
od ostatka mreže hrvatskih
željeznica. Objektivno, u Istri
osim četiri kilometra poluremonta sa starim materijalom
kod Buzeta, ništa nije ulagalo.
Uz ukidanje međunarodnih
putničkih
vlakova
željezničarima se nekako
najčudnijim čini prekid
prometa između Slovenije
i Hrvatske na graničnom
prijelazi Buzet. Slovenski
putnički vlak dolazi do
slovenske granične stanice, a naš se zaustavlja
u Buzetu. I sada nema
nikakvog prijevoza na
četiri kilometra između
Slovenije i Hrvatske. To
je doista teško razumljivo jer do prije dvije
godine, vlakovi SŽ su
dolazili u Buzet i tu su
putnici s presjedanjem mogli nastaviti
putovanje i nije bilo
prekida veze.
Istarske pruge odvojene su od ostatka
mreža hrvatskih pruga. Četiri autobusa očigledno ne mogu nadomjestiti nekadašnje veze koje su išle
preko mreže slovenskih željeznica.
I kada se na trenutak zaborave
veće želje i ambicije, za početak bi
možda bilo dobro vratiti stanja na
ono od prije dvije godine te povezati Sloveniju i Hrvatsku.
Na peronu
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HUMOR
Sličnost
Sjede dvije plavuše na kavi, a jedna
od njih tužno miješa kavu. Druga se
zabrine pa je upita:
- Zašto si tužna, što se dogodilo?
Ova nevoljko odgovara:
- Ma pusti, mislim da me muž vara s
drugima…
Druga plavuša je pita, glasom punim
suosjećanja: - Pa kako znaš?
Prva odgovara:
– Baš gledam onu našu djecu, niti
jedno ne liči na njega.
Mater
Gostuje Mujo na televiziji BiH:
- Dakle, Mujo, Vi ste pjesnik?
- Da, ja sam pjesnik...
- Amater?
- A mater nije, ona je domaćica malo oko bašče i tako...
Genetika
Nakon tri godine provedene na radu u
Njemačkoj, vraća se Mujo kući.
Mujo: “čija su to djeca?”
Fata: “naša, rodila trojke.”
Mujo: “zašto je ovo jedno crno, da nije
od UN-ovca?”
Fata: “svinjo, kako ti je to samo palo
na pamet, to ti je do one genetike!”
Mujo: “oprosti Fato, jeste genetika, sad
se sjetih da je babo radio u rudniku!”
Pazi, mama
Dođe mali Ivica kući pognute glave,
sav uplakan.
- Mama, u školi mi svi kažu da sam
mafijaš.
- Nemoj se zbog toga uzbuđivati, sine.
Sutra će mama otići kod direktora
škole i sve srediti!
- Hvala ti mama, ali budi oprezna i
pazi da izgleda kao nesretan slučaj!
ZABA
Novi hit Zagrebačke banke:
Jer ti si jaaaaamac,
a ja sam ZABA ZABA,
možeš da bjeeeeežiš,
al džaba džaba......
Nagrada
Policijski inspektor uhapsio opasnog
kriminalca. Načelnici razgovaraju kako
da ga nagrade.
Načelnik: - “Dajmo mu novčanu nagradu, npr. 2000 kuna..”
Ostali: - “Malo je, malo je, šta je 2000
kuna.”
Drugi prijedlog: - “Pa pošaljimo ga na
nagradni odmor 15 dana.”
Ostali: - “Malo je, malo je, šta je 15
dana odmora.”
Treći prijedlog: - “Pa prebacimo ga
jedan tjedan u prometnu policiju!”
Ostali: - “Puno je, puno je...”
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KOLODVOR KISTANJE
piše: Krešimir Belak
Kolodvor Kistanje prvi kolodvor od Knina na zadarskoj pruzi
u kojem rade 4 prometnika vlakova u nejednako smjenskom
radu u trajanju od 9 sati. Dvojica prometnika Ivan Tomić i
Željko Blaž
putuju iz Knina, a Duško Nimac i Jure Prgomet putuju od
pravca Benkovca i to svi osobnim automobilima.
Razgovaramo sa službujućim
kolegom Jurom Prgomet koji
na posao u jednom pravcu iz
Benkovca putuje 42 kilometra
i to u prosjeku 22 puta u toku
mjeseca, dakle ukupno u toku
22
mjeseca pređe oko 1800 kilometara, a naknada za prijevoz
na posao iznosi mjesečno 720
kuna. Po njegovom mišljenju
bilo bi pravednije kada bi se naknada za prijevoz izračunavala
kao i radnicima koji nemaju
mogućnosti za
prijevoz vlakom, ali da se ne
ograničava na limitirani iznos
od 720 kuna maksimalno,
već u stvarnim troškovima. U
kolodvoru Kistanje u funkciji
je industrijski kolosijek kojeg
koristi poduzeće „CIOS“ koji
vrši reciklažu željeznog otpada.
Što se tiče prijevoza putnika
svakodnevne su migracije od
strane lokalnog stanovništva iz
Kistanja prema Kninu i natrag
u tri para dnevnih vlakova.
Neophodno bi bilo prilagoditi
vozni red potrebama putujućeg
svijeta, jer ovakav vozni red ne
odgovara ni školskoj djeci ni
ostalim putnicima. Prije svega hitno bi trebalo
napraviti remont pruge jer je
sadašnje stanje takvo da jedva
zadovoljava brzinu vlakova od
40 do 50 km/h. Nadamo se da
će HŽ Putnički prijevoz iznaći
načina da idući vozni red bude
bolji i funkcionalniji glede
prijevoza putnika na ovom
području.
Na peronu
studeni 2012.
FLETNO iliti tromost sistema
Eh, svi smo imali čast pravdati prijave.
Kada nisi kriv onda lako, ono suze
zlopatničke, kuknjava nad sudbom
kletom i nepravednim optužbama. A
u žešćoj verziji i spominjanje mobinga. E, a kada si kriv, kuknjava je
drugačija: neću nikad više, žao mi je,
truditi ću se više…
I to uglavnom prolazi. A kad iskreno
kažeš istinu, da si eventualno previdio/la nešto (jer svi ljudi griješe)*
ili ne daj Bože, nisi stigao („Nisi
stigao!?“ šefa strese srce tvojom
bezobraštinom) e onda si gotov/a. To
ti se uzima za zlo. Jer je to kod dobrog i vrijednog željoša nemoguće.
A kako i ne bi bilo kad iz percepcije
„onih gore“ „oni dolje“ ništa ne rade,
nestručni su , višak i samo opterećuju
firmu za plaće…
Ali što više ideš „gore“ to proporcionalno raste stručnost, vrijednost, zaokupljenost poslom, a obrnuto proporcionalno zabušavanje,
ljenčarenje, zlouporaba svega i
svačega.
Stoga imamo jedan apsurd. Oni koji
bi trebali „vući“ firmu, jednostavno za
to nemaju vremena a niti mogućnosti.
A kako će kad ih oni
„doli“ nepotrebno koče
u vizijama i napretku. Jedina im je
utjeha u plaćici koju dobiju za rad koji
ne mogu odraditi zbog onih „doli“ –
parazita firme koji imaju izmišljena
radna mjesta (npr. skretničar?, prometnik?, čuvar ŽCP-a?) i velike plaće.
Tako kad se zamislite, pojavio izvanredni vlak, ej, ljudi jedan izvaredan
vlak sa „railfan“- ovima iz inozemstva, organizacija HŽ pokazala je
svu svoju „veličinu“ da smo se mi u
bijelo plavim konobarskim pardon,
željezničkim uniformama, crvenjeli.#
Ali o tome drugi put.
Tako npr. sjetih se kada iđoh osamdesetih godina u tadašnji ŽOC, željan
znanja i spoznaje o željeznici, rovareći
po „žutoj kući“ upoznah se sa detaljima na izmjeni električne vuče i remontu na riječkoj pruzi. Uživao sam
u detaljima gdje će biti koji portal
km-a, PS, signal…
Sve definirano. Naravno u svakoj
izvedbi ima odstupanja. Zašto to
drobim?
Baveći se višim uzaludnim poslom
iliti popisom putnih listova u noćnoj
smjeni, nađoh u prilozima kod vlakova s goranske pruge, u prilogu
naloga gdje se opisuje novonastala
situacija na pruzi i povijesna rečenica
koja parafrazirano glasi ovako: “U
roku dva mjeseca izraditi će se novi
poslovni redovi kolodvora i druga
dokumentacija s stvarnim stanjem
kilometarskog položaja skretnica, signala i ostalog.“
Svaka čast i na tome roku. Nije to lako.
A niti jednostavno. A do tada. Nek’
ide kako ide. Oni „doli“ će se i onako
snaći. A kad propisi budu gotovi, onda
zna se – ožeži i opleti po onima koji su
krivi jer ne poštuju propise. I griješe.
I ne stižu napraviti. I kao tvrde da su
propisi i pored sto milijun i šestih izmjena nelogični, nedorečeni i zamislite u
nekim stvarima čak besmisleni. Skoro
kao i kriteriji.
Hajd’ molim te!
* sjećam se jednog prijeratnog prometnog kontrolora koji nikad nije
apsolvirao „Lorenza“ ali je uredno
pisao prigovore za uporabu RV
tipke s pravdanjem „pogrešno rukovanje blokom“ jer je tvrdio da je to
nemoguće.
# srećom, taj dan sam bio telegrafista pa nisam imao uniformu, pa sam
mogao bez crvenjenja priključiti se
„railfanovima“ i fotkati.
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